



2. listopadu 2007

Číslo 5., ročník 2007

Zpravodaj obce Mostek

Vadí vám volné pobíhání psů či psí výkaly? **Nebo si řeknete: „Mám psa - a co?“**

Jste pánem či paničkou psiho miláčka? Láska ke zvířatům je krásná a ušlechtilá. Každou příjemnou věc však vždy ruku v ruce provází potřeba zodpovědnosti - jisté povinnosti. K tomu se dá přistupovat různým způsobem.

Někteří „pejskaři“ jsou velmi ukáznění a zodpovědní. Přesně ví, že existuje Obecně závazná vyhláška Obce Mostek č. 1/2006, o pravidlech pro pohyb psů na veřejném prostranství. Pejsky si na svých procházkách řádně hlídají, jsou si vědomi zákazu vodit psy na květinové záhony, plochy veřejné zeleně, sportoviště, dětská hřiště, pískoviště, hřbitovy, ... Svého miláčka vždy na veřejném prostranství vodí na vodítku a dbají na to, aby neobtěžovali nebo dokonce nevystavovali nebezpečí ostatní občany. Samozřejmostí pro tyto ukázněné chovatele je v rámci dobrých mravů i odstranění psích exkrementů. Tito chovatelé jistě před časem uvítali i umístění zvláštního odpadkového koše v centru obce určeného právě k těmto účelům.

Bohužel jsou ale i takoví majitelé psů, kteří si řeknou: „Mám psa – a co?“ Jsou to právě ti, kteří své psy nechávají volně pobíhat po veřejných prostranstvích bez dozoru. Jiní je při procházkách nechávají

běhat na volno bez vodítka a náhubků. Takoví psi nejenže jsou svému okolí velmi nebezpeční, ale znečišťují i veřejná prostranství.

Chodníky, veřejná a zelená prostranství se mnohdy stávají místem v jistém smyslu rizikovým. Jen menšina pejskařů totiž poté, co jejich psi svěřenec zanechá charakteristickou stopu např. uprostřed chodníku, exkrement řádně odstraní. Právem se cítí být poškozeni ti, kteří si donesou na svých podrážkách do zaměstnání či domů nevábnu psí stopu.

Vlastník, držitel nebo osoba doprovázející zvíře jsou povinni zabránit volnému pohybu hospodářských, domácích a ostatních zvířat na veřejném prostranství. Za znečišťování veřejného prostranství způsobeného výše uvedenými zvířaty odpovídá osoba, která zvíře doprovází, vlastník nebo držitel zvířete. Povinností této osoby je způsobené znečištění neprodleně odpovídajícím způsobem na svůj náklad odstranit.

Podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, § 47 odst. 1 písm. d), se přestupku dopustí ten, kdo znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství. Každý psí výkal prostě musí pejskař z veřejného prostranství odstranit a mít zvíře pod kontrolou. Že se tak mnohdy neděje? Pokud

(Pokračování na stránce 2)

V tomto vydání:

- Volné pobíhání psů (str.1)
- Výběr z kroniky (str.1)
- Volné pobíhání psů - pokračování (str.2)
- Pomáhá stát obcím? (str.2)
- Objasnění situace ZŠ (str.2)
- Vzpomínka, poděkování, oznámení (str. 3)
- Výběr z kroniky - pokračování (str. 3)
- Sportovní zprávy (str. 4)
- Inzerce (str. 4)

Rok 1979 (z kroniky obce Mostek)

Rok 1979 nebyl zrovna při svém nástupu nejlepší. Ještě na Silvestra 78 bylo velmi teplé počasí, až 18°C a téměř v několika hodinách bylo vše jinak. Teploty náhle klesly na -18°C. Rozmoklá půda z předcházejícího deštivého počasí rázem zamrzla. Školy i podniky zápasily s nedostatkem uhlí. Špatnou připraveností na zimu byly vyřazeny z provozu. Vyučování na školách bylo pro zimu přerušeno a začalo až 26. ledna. Rovněž vlaky přerušily provoz a až do 15. ledna 1979 byl provoz na dráze zastaven. V celém státě byly ztráty způsobené nenadálými mrazy daleko horší. Teprve až koncem ledna začínal normální život. Přísun uhlí byl ale stále značně omezen.

MNV zajišťoval topivo pro starší občany, kteří se včas na zimu nepřipravili. Musely se opravovat narušené komunikace.

Ke konci roku 78 a začátkem roku 79 byla renovována obřadní síň na MNV v Mostku a to ve značném nákladu. Bylo nainstalováno moderní osvětlení, opatřen nový moderní nábytek, koberce a jiná vylepšení. Vstupní místnost byla vybavena posuvnými zástěnami, aby tak bylo kryto kancelářské zařízení. V nově renovované obřadní síni proběhlo dne 17. ledna 1979 první přivítání 11 nových občanků do života.

MNV se též přihlásil do soutěže o zvelebení životního prostředí v Mostku. Byla

(Pokračování na stránce 3)

(Pokračování ze stránky 1)

mu jeho povinnost nepřipomeneme my, náhodní kolemjdoucí, je to chyba. Existuje ovšem i možnost porušení povinností stanovených vyhláškou obce sankcionovat. Sankce mohou znamenat domluvu, ale také pokutu v řádech několika tisíc korun. Je nutno však chytit viníka tzv. při činu.

Proto vyzýváme všechny majitele psů (ale i ostatních zvířat, včetně hospodářských) - zajistěte si je tak, aby neobtěžovali okolí, nebyli nebezpeční a aby neznečišťovali veřejná prostranství. Nebudete se tak vystavovat možnému postihu a hlavně nezatížíte své svědomí vinou za zranění cizího člověka, dítěte nebo zvířete. A budete mít dobrý pocit z čistoty okolního prostředí. V každém případě chov jakéhokoliv zvířete by měl mít svá pravidla - kromě samozřejmého úklidu exkrementů, se jedná i o dodržování zásad bezpečného, klidného a příjemného soužití obyvatel naší obce. **Psi ani jiná zvířata za nic nemohou – záleží jen na těch, kteří si je odvádějí domů a nazývají se jejich pány. Bud'me dobrými pány!!!**

Ing. Dagmar Včeláková, místostarostka

Pomáhá stát obcím?

Tato otázka se mi vždy vybaví na mysli, když na obecní úřad vstoupí noha kontrolního orgánu. Je jisté, že kontrola práce obce je důležitá a správná. Vždyť obec hospodáří se značnými finančními prostředky, i když ne vždy spravedlivě rozdělenými. Jenže kontroly, které se opakují a stále nalézají nové a nové závady začínají být velmi podezřelé. I v naší obci se objevují kontrolori ze všech možných i nemožných institucí a kontrolují také všechno možné i nemožné. A tak se tu střídají kontrolori na čistotu a nezávadnost vody ve vodovodu nebo koupališti. Kontroly na hygienu ubytování v autokempu. Revize od elektriky po komíny. Revizoři životního prostředí i čištění odpadních vod. Také kontroly na řádné archivování papírů. Dále pak periodické audity hospodaření obce z krajského úřadu a mnoho dalších kontrol či kontroly finančního úřadu a ředitelství atd. Prostě kontrolorů máme mnoho a stále přibývají. Jestli je to vždy ve prospěch obyvatel obce si dovoluji dost pochybovat. Snad jen hygienické kontroly bych považoval za velmi důležité, a i když obec pravidelně kontroluje čistotu pitné vody, nikdy není na škodu zkontrolovat namátkově i jiným orgánem zdravotní nezávadnost této životodárné tekutiny. Když tato instituce zjistí závadu, nařídí provést okamžitá opatření k nápravě.

Problém je však s dalšími kontrolory, zejména finančními. Ti se hrabou v dokladech týdnů, dojíždějí ze vzdálených míst, třeba i z Hradce Králové a hledají a hledají. A když něco najdou, tak kontrolu ukončí a uloží opatření s náležitou pokutou. A tak před několika lety taková kontrola zjistila, že obec neoprávněně účtovala nájem za vodoměr a že tento nájem se měl započítat přímo do ceny vody a ne zvlášť. Co je na tom ale udivující, tento problém vznikl dávno v minulosti, kdy se zavádělo zpoplatnění vody v Mostku, tedy před několika volebními obdobími. Následovala pokuta v řádu deseti tisícovek, aby si obec pamatovala, že vybírat peníze za cenu vodoměrů, jejich oprav a kalibrace se nemůže přímo, ale oklikou, aby to člověk nepoznal. Pokutu tedy dostala obec a tedy potažmo všichni občané této obce, protože se zaplatily peníze, které mohly jít třeba na opravu nějakého úseku cesty.

Co je však ještě více zarážející, tak podobná skupinka kontrolorů ze stejné instituce po několika letech přišla znovu a znovu se hrabala dlouhé dny v těch samých papírech obecního úřadu. A světe div se, opět vypátrala problém a to ještě starší než ten předešlý. Že prý obec

špatně zavedla kdysi v devadesátých letech cenu za ukládání odpadních vod na čističku od organizací. A tak následovalo také zkrácení obecního rozpočtu o další desetitisícovku. Nevím, zda to ta finanční kontrolní organizace posoudila správně, ale jisté je, že obec raději zaplatila, než by se hádala o deset tisíc přes různé soudy, kde by spor mohl být mnohem dražší. Myslím si však, že platit by spíše měla ta kontrolní finanční instituce za špatnou práci předešlé skupiny, která měla tento problém už před lety zjistit.

Posledním bonbonkem je však kontrola, která zjistila, že si obec při přechodu na plátce DPH dovolila dle pravidel o účetnictví požádat o vrácení odpočtu DPH z ceny výstavby vodovodu. Dělal to asi něco přes tři miliony korun. Když však obec k tomuto kroku přistupovala, dovolila si oslovit daňové poradce i finanční instituce, zda tento krok je správný a všichni správnost potvrdili. A tak finanční úřad částku poukázal obci. Nyní však kontrolori vyšli s jiným názorem a prý se má částka vrátit státu. Jenže já se ptám proč? Jednak stát na stavbu vodovodu poskytl jen menší část nenávratné dotace a větší část musela obec zaplatit ze svého a dále splácí vysokou půjčku. Při přípravě projektu výstavby vodovodu došlo také ke změně sazby DPH z 5 na 19 procent a tedy i navýšení financí téměř o tři miliony korun. A tehdy se také obce nikdo neptal, kde na to rozpočet obce vezme. Jen díky dobré práci vedení obce se tato vysoká částka podařila z rozpočtu vyčlenit a tak mohla stavba vodovodu začít.

Proto má otázka v nadpisu nabývá opravdového rozměru. Takto si stát představuje podporu obcím?

Petr Jandera, zastupitel obce

Objasnění situace ZŠ

Ve zpravodaji č. 4/2007 byl publikován článek ředitelem ZŠ a MŠ Mostek, Mgr. Miroslavem Lebedou, o stavu našeho základního školství. Tento článek vyvolal mezi některými občany neopodstatněný pocit, že provoz naší školy je ohrožen a základní škola bude v brzké době uzavřena.

Obec Mostek, jako zřizovatel, ujišťuje občany, zejména rodiče dětí školou povinných, že se tyto informace nezakládají na pravdě a že udělá vše pro zachování předškolního a základního školství v naší obci v souladu s platnou legislativou.

Obec Mostek, zřizovatel ZŠ a MŠ Mostek

Vzpomínka

**Neplačte, že jsem odešel,
ten klid mi přejte,
jen v srdci věčnou vzpomínku
si na mě zachovejte.
Nebylo Ti přáno s námi déle být,
nebylo léku, abys mohl žít.**



Dne 22.11.2007 si připomeneme 2. výročí úmrtí drahého manžela, tatínka a dědečka Bohumila Purtyka.

Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou manželka a děti.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat všem bývalým spoluzaměstnancům, kteří se naposledy přišli rozloučit 12.10. 2007 s mým manželem Janem Lažanem. Též děkuji za květinové dary a projevenou soustrast při smutečním rozloučení.

Lažanová Štefanie, manželka

Ředitelství základní školy chce touto cestou upřímně poděkovat firmě **Klouček a Kloučková, spol. s r.o., pekařství a obchod** za velký sponzorský dar našim prvňákům při nástupu ke školní docházce ve školním roce 2007/2008.

Zároveň děkujeme našemu zřizovateli, **OÚ Mostek**, za pečlivě upravené okolí a zeleně u budovy ZŠ.

Mgr. Miroslav Lebeda, ředitel

Oznámení

Oznamujeme občanům, že se v době od **19.11. do 30.11.2007** budou opisovat vodoměry u trvale bydlících občanů na Souvrati, v Debrném, v Mostku a Zadním Mostku. Termín samotného vyúčtování bude ještě upřesněn a dán občanům na vědomí.

Lenka Poláková

(Pokračování ze stránky 1)

tedy provedena úprava prostranství kolem budovy Národního výboru, úprava chodníků a vysazení záhony růží. Vzhled obce se neustále vylepšoval. Jen málo jedinců mělo na toto vylepšování jiný pohled a ničili vše co ničit šlo.

Začátkem roku 1979 měl Mostek – Souvrať – Debrné celkem 1616 obyvatel. Bytová výstavba byla v tomto roce velice slabá. Byl postaven pouze jeden objekt, a to šestibytovka č.p. 161 – byty pro učitele.

V důsledku situace v lednu 1979, kdy Tiba zastavila pro nedostatek uhlí provoz, vzniklo závodu manko ve výrobě přize i režného zboží. V prádelně chybělo na splnění plánu za měsíc leden 40.000 kg přize a v tkalcovně 152.000 m režného zboží. Všichni se snažili, aby v příštích měsících bylo manko vyrovnáno. V červnu byl uskutečněn zájezd pracovníků do Žitavy, kde měla Tiba navázanou družbu s kolektivy ze závodu VEB – textilkombinát Žitava. V březnu 1979 přivítal závod 01 Mostek mladé kubánské pracovnice. Nejdříve proběhlo dvouměsíční vyučování českého jazyka, a po té byly kubánky zařazovány do provozu. Od srpna do října 1979 probíhala výuka některých předmětů pro nové pracovnice. Například textilní technologie, organizace a bezpečnost práce, občanská výuka a jiné. Z těchto předmětů dělaly kubánky zkoušky a dobře při nich obstály. V den kubánského státního svátku – 10. října, byly vyhodnoceny dvě nejlepší kubánské pracovnice a slavnostně jim byl předán diplom a finanční odměna.

Dne 6. září 1979 došlo na železniční trati Borovnička – Borovnice k úhynu jalovic. Vedle železniční tratě byl ustájen v ohradě dobytek. Nežjištěným způsobem se v noci na 6. září dostal z ohrady a většina kusů se rozložila po trati. Ranní nákladní vlak z Horek u Staré Paky projížděl asi o čtvrté hodině obcí Borovnička a plnou rychlostí vjel do spícího stáda. Následky byly hrozné. Na místě bylo 40 jalovic usmrceno a vlak vykolejil. Ještě během dopoledne byla trať uvolněna a vše uklizeno. Příčina porušení výběhu nebyla zjištěná a škoda byla odhadnuta na cca čtvrt milionu korun. Přesná škoda však zůstala utajena.

JZD řešilo i bytovou otázku svých zaměstnanců. Ke konci roku 1979 vlastnilo družstvo přes 70 bytových jednotek a stále bytový fond rozšiřovalo. Družstvo převzalo do své správy mateřskou školku v Horní Brusnici a účastnilo se i budování školky v Dolní Brusnici. Na tyto účely věnovalo JZD statisícové částky. Ani na své členy družstvo nezapomínalo. Ti, kteří odcházeli na odpočinek, dostávali příspěvky ke svým důchodům.

Dne 20.7.1979 došlo ke zdražení pohonných hmot. I když se tato otázka týkala celé naší republiky, dotkla se citelně i naší obce. Pro zajímavost byly ceny benzínu následující :

- 1- normál byl zdražen ze 4 na 6 Kčs
- 2- speciál ze 4,30 na 6,50 Kčs
- 3- topná nafta z 0,90 na 2 Kčs

Také uhlí, koks a třeba i telefony byly zdraženy o 50%.

V obci byly již delší dobu v dezolátním stavu silnice. Obzvláště ve středu Mostku se v období dešťů tvořilo „Máchovo jezero“. Od 9.4.1979 započali silničáři s opravou. Byla provedena rekonstrukce silnice ve středu obce a dále pak přes Souvrať až na silnici k Horní Brusnici.

Ke konci roku 1979 byly v plném proudu přípravy a nacvičování na Spartakiádu 1980. Nacvičovali rodiče s dětmi, nejmladší žactvo, mladší žákyně, starší žákyně, ženy a muži.

Marcela Bíbová

Sportovní zprávy

Fotbalisté už teď vědí, že je čekají velké záchranné práce

Podzimní část 1. B třídy ještě neskončila a ve fotbalovém klubu Mostek se ve všech pádech skloňuje slovo záchrana. Nic by na tom určitě nezměnilo ani případné vítězství nad Hlušicemi v jarní předešlé, která čeká na partu trenéra Lebedy tuto sobotu.

Přitom, po vybojovaném domácím vítězství s jičínskou rezervou v devátém kole (3:1) a nádherně otočeném zápase v Žacléři, kdy tři body Mostku vystřelila za výhru 2:1 v závěru utkání útočná dvojice Jakub Pacák a Jirka Brádle, to vypadalo na blýskání se na lepší časy.

Jenomže mostecké sebevědomí pak na domácím hřišti utrpělo velkou ránu od Úpice (1:2), která si jako první v sezoně odvezla z fotbalového stánku pod krahující Tibou všechny body. A co čert nechtěl k dalšímu zápasu se musel Mostek vydat na půdu novobydžovské rezervy, od které nikdy nevíte, s jakými hráči na vás vyrukuje. Běčko lídra krajského přeboru tentokrát na Mostek vytasilo mládí, když pouze čtyři hráči na 17-ti členné soupisce byli starší 21 let. Poločas se mostečtí fotbalisté drželi, pak však domácí mladíci přeřadili z trojky na čtyřku a s přispěním arbitra zápasu, začali hosty rozebírat. Mostek nakonec prohrává 0:3.

Poslední zápas fotbalových gladiátorů z Mostku má řada příznivců ještě v živé paměti. Sobotní derby s Horňákem by se nezaujatému diváku muselo líbit, ale kdo drží palce svěřencům kouče Lebedy opět si po zápase musel povzdechnout nad další porážkou, druhou za sebou doma. Přitom po prvním poločase to s mosteckými muži vypadalo dobře. Bezbrankový stav se však stal zásluhou soupeře z Trutnova velmi brzy minulostí. A nakonec Mostek doma inkasoval čtyři branky (2:4) !!

A co dodat na závěr? Asi jen to, co bude dál s mosteckým fotbalem, až skončí někteří hráči...

Michal Bogáň

Inzerce

Podlahářství - Petr Kozák

- prodej a pokládka podlahových krytin: plovoucí podlahy, lamino, dřevo, PVC, koberce,... (šíře 2 -5 m) do bytu i vaší kanceláře
- lepení korkových dlaždic, PVC, schodových hran, koberců na schody, lištování všech krytin, přechodové lišty,...
- vyrovnávání betonových podlah
- možnost zapůjčení vzorníků

Kontakt: tel. 604 828 445

adresa: Mostek č.p. 89

Sezóna 2007/2008

MUŽI -1.B třída

1	St. Paka	13	8	3	2	39	:	16	23	27
2	Hlušice	13	8	3	2	22	:	13	9	27
3	Žacléř	13	8	1	4	28	:	18	10	25
4	H.St. Město	13	7	4	2	26	:	19	7	25
5	Bydžov B	13	7	2	4	22	:	16	6	23
6	Kratonohy	13	7	1	5	25	:	19	6	22
7	Hořice	13	7	1	5	20	:	14	6	22
8	Lánov	13	6	1	6	15	:	26	-11	19
9	Úpice	13	6	0	7	24	:	22	2	18
10	Jičín B	13	4	2	7	27	:	28	-1	14
11	Železnice	13	3	3	7	23	:	30	-7	12
12	Mostek	13	3	2	8	16	:	25	-9	11
13	Hostinné	13	3	2	8	16	:	28	-12	11
14	Robousy	13	1	1	11	12	:	41	-29	4

OP - DOROST

1	TJ Lánov	9	8	1	0	49	:	5	44	25
2	So B. Třemešná	9	8	0	1	40	:	4	36	24
3	Ta Hostinné	9	6	0	3	48	:	18	30	18
4	FK Mostek	9	5	2	2	34	:	10	24	17
5	So Prosečné	9	3	1	5	19	:	29	-10	10
6	So Chotěvice	9	3	1	5	18	:	41	-23	10
7	SK MFC Svoboda	8	2	2	4	12	:	38	-26	8
8	Ji H. Maršov	8	2	1	5	23	:	33	-10	7
9	Ji Podhůří	9	1	1	7	20	:	38	-18	4
10	Ji Kuks	9	1	1	7	10	:	57	-47	4

V tomto vydání zpravodaje uvádíme i tabulku okresního přeboru dorostu OFS Trutnov, ve kterém máme po tříleté pauze zastoupení i našeho mužstva. Po podzimní části jsou dorostenci na pěkném čtvrtém místě.

Michal Bogáň



Zpravodaj obce Mostek

544 75 MOSTEK 34

Telefon: 499 691 208, 499 691 322

Fax: 499 691 344

www.mostek.cz

Zpravodaj vydává Obecní úřad Mostek – povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 12852
Výtisk zdarma, šéfredaktor Ing. Jaromír Tázlar, Obecní úřad Mostek 544 75, tel.: 499 691322. Grafická úprava OÚ Mostek. Tiskárna Petr Frys - QQ Typograf studio Mostek